
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 90  

DATA DI EMISSIONE 24/04/2020  
 

 

OGGETTO : LAVORI PER REALIZZAZIONE NUOVA STRADA AGRO-SILVO-

PASTORALE E PER ADEGUAMENTO IMPIANTO IDRICO A 

SERVIZIO DELL’ALPEGGIO CASCINA DORO - AFFIDAMENTO 

INCARICO PER PRESTAZIONI DA ARCHEOLOGO ALLA DITTA 

CORNICI E ARTE SNC DI RONDINI E C. DI DARFO BOARIO TERME 

(BS) 

CUP B91B18000720006 

CIG Z182B6F981   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di una 

nuova strada Agro Silvo Pastorale ed all’adeguamento dell’impianto idrico a servizio dell’alpeggio 

Cascina Doro nel Comune di Costa Volpino, attraverso la partecipazione al bando Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) – misura 4: “Investimenti materiali per le aziende”. 

 

RILEVATO che dal Regolamento (UE) n.1305/2015 è in atto il PSR (Programma di Sviluppo 

Rurale), programma settennale di finanziamenti europei per gli imprenditori agricoli e forestali 

lombardi, e che prevede una misura di contribuzione per “investimenti materiali per le aziende” e, 

nello specifico, per la “salvaguardia dei sistemi malghivi”. 

 

RILEVATO che sussistevano le condizioni per poter presentare domanda di partecipazione al 

bando  Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) alla misura 4: “Investimenti materiali 

per le aziende” – operazione 4.3.02 “Salvaguardia e valorizzazione dei sistemi malghivi” – azione 

PSL n. 6 “Strade interne e infrastrutture d’alpeggio”, dato che gli interventi prevedono la 

realizzazione di una nuova strada Agro Silvo Pastorale e l’adeguamento dell’impianto idrico a 

servizio dell’alpeggio Cascina Doro, che rispettano i seguenti criteri di finanziamento previsti dal 

bando: 

- adeguamento, ristrutturazione e/o costruzione di sistemi di viabilità di servizio interni alla 

malga e di collegamento tra malghe contigue; 

- adeguamento, ristrutturazione e/o costruzione di impianti di approvvigionamento idrico, per 

uso non irriguo. 



 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la propria determina n. 311 del 13/11/2018 con cui veniva affidato l’incarico di predisporre la 

documentazione per la partecipazione al bando Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

(FEASR) al tecnico forestale Davide Giurini, con studio a Sovere (Bg) in via Manzoni, 20 – P. 

IVA e C.F. 03190770168; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 11/04/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori per la realizzazione di una nuova strada Agro 

Silvo Pastorale e per l’adeguamento dell’impianto idrico a servizio dell’alpeggio Cascina Doro 

nel comune di Costa Volpino”, redatto dal dott. forestale Davide Giurini, presentato in data 

14/03/2019 prot. n. 5166; 

- la propria determina n. 106 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori, redatto dal dott. forestale Davide Giurini, pervenuto in data 12/04/2019 prot. n. 

7330; 

- la propria determina n. 325 del 13/11/2019 con la quale è stato affidato al dott. Forestale 

Davide Giurini con studio a Sovere (Bg) in via Manzoni, 20 – P. Iva e C.F. 03190770168, 

l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione e contabilità dei lavori e certificazione della regolare 

esecuzione dei lavori; 

- la propria determina n. 320 del 07/11/2019 con la quale è stato affidato al geol. Feriti 

Gianpiero, con studio a Darfo Boario Terme (Bs), in via Delle Colture n. 5/A, P. Iva 

02188340984, l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e geotecnica 

relativa ai lavori; 

- la propria determina n. 369 del 12/12/2019 con la quale è stata dichiarata conclusa 

positivamente, alle condizioni ivi indicate e dettagliate nei pareri alla stessa, la conferenza dei 

servizi decisoria ex art. 14 comma 2, legge n. 241/1990, in forma semplificata e asincrona, 

avente ad oggetto il parere sul progetto definitivo dei lavori; 

- la propria determina n. 428 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori, redatto dal dott. Forestale Davide Giurini, presentato in data 19.12.2019 prot. n. 

23439; 

- la propria determina n. 105 del 30/04/2019 con la quale è stato nominato il RUP geom. Franco 

Angeli ed i sui collaboratori geom. Claudia Botticchio. 

 

VISTO il Cup Codice Unico di Progetto B91B18000720006 rilasciato dal Cipe Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica. 

 

VISTA la nota pervenuta dal GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.e.l., del 02/10/2019 

prot. 265, registrata al protocollo comunale al n. 18216, con la quale si comunicava l’ammissione al 

finanziamento per un importo pari ad € 79.776,73. 

 

PRESO ATTO che la Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le provincie di 

Bergamo e Brescia con nota del 04/12/2019, prot. 22222, ha espresso parere favorevole al progetto 

con le seguenti prescrizioni: 

- nelle lavorazioni che prevedono l’utilizzo di pietre e cls (cunettoni), si abbia cura di ridurre al 

minimo la percezione del cls, mediante fughe ristrette e malta arretrata, raccordando il terreno 

ai bordi perché il manufatto non risulti quale piastra sopraelevata; 

- per quanto concerne il profilo archeologico, si esprime parere di massima favorevole a 

condizione che siano ottemperate le seguenti prescrizioni: 

- prima dell’inizio dei lavori e non appena le condizioni lo permetteranno si richiede una 

dettagliata ricognizione archeologica, tesa a meglio documentare strutture, anomalie o 

evidenze di interesse storico archeologico e lo stato dei luoghi; 



- la strada e gli interventi di realizzazione dell’impianto di approvvigionamento idrico non 

dovranno in alcun modo interferire con muretti e strutture, recinti per animali e ogni altra 

evidenza esistente che dovesse risultare dalla ricognizione di cui sopra; 

- l’eventuale necessità di assistenza in corso d’opera agli interventi di scavo e movimento 

terra sarà determinata sulla base delle risultanze della ricognizione richiesta; 

- tutti i controlli dovranno essere effettuati da ditta o professionista specializzato in ricerche 

archeologiche che opererà sotto la direzione di questo ufficio ai sensi dell’art. 88 del 

D.Lgs. 42 del 2004. 

 

RILEVATO quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per le attività 

di archeologo. 

 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018, che prevede alla pagina 7, punto 4.1: 

“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

può avvenire tramite affidamento diretto…”. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.C. n. 14 del 13.03.2018, ed in particolare l’art. 7, 

c. 1, lett. b) che prevede “…per forniture e servizi di importo da € 1.000,00 a € 9.999,99 è 

consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato……”. 

 

CONSIDERATO che sono stati richiesti i preventivi di spesa a tre professionisti del settore (prot. 

22677 e 22679 del 10/12/2019, e prot. 22882 del 12/12/2019). 

 

RISCONTRATO che sono pervenuti due preventivi: 

- dall’archeologo Anna Leoni di Brescia, ammontante ad € 1.400,00 oltre contributo 

previdenziale ed Iva; 

- dall’archeologo Paolo Rondini della ditta Cornici e Arte di Rondini, di Darfo Boario Terme 

(Bs), ammontante ad € 690,00 oltre Iva. 

 

CONSIDERATO che la migliore offerta risulta quella presentata dall’archeologo Paolo Rondini. 

 

RISCONTRATO che nelle prestazioni richieste a preventivo non era compresa l’assistenza 

archeologica in corso d'opera (per entrambi i professionisti), la cui entità effettiva dipenderà dalle 

indicazioni impartite direttamente dalla Soprintendenza al professionista durante l’esecuzione dei 

lavori, e si è ritenuto quindi di prevedere ulteriori 20 ore di attività professionale oltre a quelle 

stimate dal professionista, che verranno pagate esclusivamente qualora vengano effettivamente 

svolte. 

 

RITENUTO quindi, vista l’economicità dell’offerta presentata dall’archeologo Paolo Rondini della 

ditta Cornici e Arte di Rondini, di procedere attraverso affidamento diretto dell’incarico tramite 

Piattaforma elettronica al minoro prezzo. 

 

DATO ATTO che il DL 66/2014, articolo 9, comma 4, convertito nella Legge 89/2014, prevede 

l’obbligo di effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 



DATO ATTO che sono state rispettate le previsioni di cui al DL 52/2012, articolo 7, comma 2 che 

prevede l’obbligo di ricorso al Mepa, in quanto nel caso di specie non si sono rinvenuti nel Mepa 

servizi analoghi a quelli oggetto di gara. 

 

VISTO il report della procedura Aria SINTEL n. 122868080, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risulta che il servizio in oggetto viene affidato alla ditta Cornici e 

Arte S.n.c. di Rondini e c., con sede a Darfo Boario Terme (Bs), in via Roccole n. 45, P.Iva 

01803860988, per un costo di € 23,00/ora (oltre Iva) ed un importo complessivo stimato in € 

1.150,00 (oltre Iva), stimando in 50 ore l’attività lavorativa prevista. 

 

VALUTATO inoltre positivamente il Disciplinare d’Incarico e il Curriculum vitae allegati 

all’offerta. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico citato in premessa, 

mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARIA Lombardia (Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), alla ditta Cornici e Arte S.n.c. di Rondini e c. 

 

VERIFICATO che: 

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 

procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti debito credito. 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile di procedimento geom. Angeli 

Franco, che ha dato esito favorevole. 

 

VISTO il parere del Responsabile del procedimento Lavori Pubblici geom. Alberto Consoli.  

 

VISTA la variazione di esigibilità del 31/12/2019. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi. 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura Aria Sintel n. 122868080, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI AFFIDARE alla ditta Cornici e Arte S.n.c. di Rondini e C., con sede a Darfo Boario Terme 

(Bs), in via Roccole n. 45, P.Iva 01803860988, l’incarico professionale per le attività di 

archeologo nei “Lavori di realizzazione di una nuova strada agro-silvo-pastorale e per 

l’adeguamento dell’impianto di approvvigionamento idrico a servizio dell’alpeggio Cascina 

Doro nel comune di Costa Volpino (Bg)”, per un costo di € 23,00/ora (oltre IVA) e par ad un 



importo complessivo stimato in € 1.150,00 (oltre IVA) – Cup B91B18000720006 – Cig 

Z182B6F981 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Cornici e Arte S.n.c. di Rondini e C. l’importo 

complessivo di € 1.403,00 (Imponibile € 1.150,00 + Iva 22% € 253,00), con imputazione al 

capitolo 290550 denominato “Interventi su viabilità montana” a valere sull’impegno 1113/19 

finanziato con FPV del Bilancio 2020. 

 

4. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

 

5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: WKG22W. 

 

6. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs 33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente, a cura del geom. Angeli Franco. 

 

7. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da 

Ckube, a cura del geom. Angeli Franco. 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 PERTESANA FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


